
            

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo Vergiate 

21029 Vergiate (VA) - Largo Lazzari, 2 
Tel. 0331-946297 - Cod. Scuola VAIC83400C 

Cod. Fisc. 82014720120 - CUF: UFIFMP 

e-mail: vaic83400c@istruzione.it - vaic83400c@pec.istruzione.it 

sito web : www.comprensivovergiate.edu.it 

 

  

 

 

                                                                                                                                          All’Albo 

 Al sito web 

Vergiate 14.01.2025 

 

Oggetto: Decreto di convocazione urgente per posto di assistente amministrativo. 

 

  

 

 

 

Vista  l'assenza contestuale per motivi di salute di n. 2 assistenti amministrativi in servizio presso  
                                 questo istituto per infortunio e congedo parentale; 

Vista l’assenza della Dsga in servizio presso questo istituto per infortunio; 

Vista  la nota prot. 2116 del 30.09.2015 del Capo del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione del MIUR; 

Tenuto conto  della parziale modifica della nota precedentemente citata a norma dell'articolo 1, 

comma 602, della Iegge 27.12.2017, n. 205, con il quale si prevede che le istituzioni scolastiche ed 

educative statali possono conferire incarichi per supplenze brevi e saltuarie ai sensi dell'articolo 1, 

comma 78, della Iegge n. 662 del 1996, in sostituzione degli assistenti amministrativi e tecnici assenti, 

a decorrere dal trentesimo giorno di assenza; 

Visto  che il predetto divieto potrà essere superato laddove il dirigente scolastico, sotto la propria 

esclusiva responsobi/itò, con determinazione congruamente motivata e dopo aver prioritariamente 

posto in essere tutte le misure organizzative complessive che vedano coinvolta l'organizzazione 

ISTITUTO COMPRENSIVO VERGIATE - C.F. 82014720120 C.M. VAIC83400C - AC6D7B3 - Ufficio di Protocollo

Prot. 0000065/E del 13/01/2025

VII.4 - Assenze

mailto:vaic83400c@istruzione.it
mailto:vaic83400c@istruzione.it


dell'intera istituzione scolastica, raggiunga la certezza che: l'assenza degli assistenti 

amministrotivi e necessitò obiettive non procrastinabili, improrogabili e non diversamente 

rimediobili, renderebbero impossibile ossicurore le condizioni minime di funzionamento del servizio 

scolastico tanto da compromettere in modo determinante il diritto allo stUdio costituzionalmente 

garantito; 

Considerata  l'impossibilità di implementare il carico lavorativo agli assistenti amministrativi a 

disposizione; 

Considerato  che la mancata sostituzione di almeno un assistente amministrativo assente non 

consentirebbe di garantire l'ordinario e ancor meno le urgenze di carattere amministrativo 

didattico sono insufficienti a garantire il normale svolgimento delle attività di cui sopra; 

Verificata  l'impossibilità di ricorrere ad una riorganizzazione del servizio per sostituire gli assistenti assenti 

dovendo garantire la copertura delle medesime esigenze nelle altre postazioni di Iavoro; 

Verificata  l'impossibilità di procrastinare le scadenze di questo  periodo dell'anno scolastico riconducibili 
a: Programma Annuale, organizzazione visite d’istruzione ed uscite, gestione progetti PNRR ( D.M. 66 e D.M. 19), gestione 
scrutinii , procedura inserimento adozione Iibri di testo, procedure per organizzazione attività propedeutiche 
e successive alla somministrazione delle prove invalsi contestuale sui quattro  plessi, predisposizione attività 
propedeutiche e necessarie per la convocazione dei consigli di classe, consiglio d’istituto e collegio 
docenti,attività propedeutiche formazioni classi prime e relativi controlli documentali,  

Verificata  l'impossibilità di assicurare le condizioni minime di funzionamento del servizio scolastico senza 

la sostituzione di almeno un assistente amministrativo; 

Considerato  l'obbligo di non compromettere in modo determinante il diritto alla studio 

costituzionalmente garantito 

Per tutto quanto in premessa 

Il dirigente scolastico al fine di evitare che sia irrimediabilmente compromesso il regolare funzionamento 

della istituzione Scolastica, non essendo oggettivamente e altrimenti possibile garantire le condizioni 

minime indispensabili per l'erogazione del servizio con il personale a disposizione, né con misure alternative 

e flessibili di organizzazione dell'attività né con gli istituti contrattualmente previsti, potendosi configurare 

un'interruzione di servizio pubblico 

DETERMINA 

di procedere al conferimento di una supplenza breve mediante convocazione urgente su un posto di assistente 

amministrativo. 

 

  LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 Dott.ssa Carla Galletta  
 Firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VERGIATE - C.F. 82014720120 C.M. VAIC83400C - AC6D7B3 - Ufficio di Protocollo

Prot. 0000065/E del 13/01/2025

VII.4 - Assenze



 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VERGIATE - C.F. 82014720120 C.M. VAIC83400C - AC6D7B3 - Ufficio di Protocollo

Prot. 0000065/E del 13/01/2025

VII.4 - Assenze


